
Folketingets Socialudvalg

Dato: 11. september 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. august 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 536 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 536:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 5. august 2009 fra Joan-

Søstrene, jf. SOU alm. del - bilag 407.”

Svar:

Mennesker, som har været udsat for et seksuelt misbrug, lider ofte af sen-

følger efter overgrebet i mange år derefter. I nogle tilfælde tager det lang tid,

før man er klar til at tale om overgrebet endsige gå i behandling for det. Re-

geringen lægger derfor vægt på, at der er et bredspektret tilbud med forskel-

lige indgange, som kan tilpasses den enkeltes situation.  

Joan-Søstrene nævner i deres henvendelse psykologordningen. Psykolog-

ordningen er finansieret af satspuljen for 2008, hvor der blev afsat 16 mio. 

kr. over 4 år til gratis psykologhjælp til mennesker, som har været udsat for 

et seksuelt misbrug. Psykologordningen er en forlængelse af en tidligere 

satspuljebevilling på 8 mio. kr. Der er altså tale om en fordobling af midlerne. 

Servicestyrelsen, der administrerer ordningen, har oplyst, at der er en meget 

stor søgning, som Joan-Søstrene også nævner i deres henvendelse, hvilket 

har nødvendiggjort de skridt, som Servicestyrelsen har taget. 

Det er i denne sammenhæng vigtigt for mig at understrege, at psykologord-

ningen ikke er den eneste mulighed for psykologhjælp til mennesker, som 

har været udsat for et seksuelt overgreb. Sygesikringen yder et tilskud på 60 

pct. til psykologbehandling til mennesker, som har været udsat for et seksu-

elt misbrug. Der kan fås tilskud til 12 konsultationer. 
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Herudover kan kommunen efter § 102 i lov om social service give tilbud af 

behandlingsmæssig karakter, herunder psykologbehandling, når dette ikke 

kan opnås gennem de behandlingstilbud, der kan tilbydes efter anden lov-

givning. 

Til sidst vil jeg gerne gøre opmærksom på det store stykke arbejde, som de 

frivillige organisationer gør i forhold til støtte og rådgivning til mennesker, der 

har været udsat for et seksuelt overgreb. En del af disse organisationer yder 

også decideret psykologbehandling. 

Karen Ellemann

/ Peter Juul


